

REDAKTOR PROWADZĄCY  
MARCIN WESOLEK

DZIAŁ ŁĄCZNOŚCI Z CZYTELNIKAMI TEL. 852 51 12

w godz. 8.30-15.30

LIDIA MAJDECKA

lidia.majdecka@poznan.agora.pl

DYŻUR REDAKCYJNY TEL. 852 51 12



w godz. 15.30-23 KRZYSZTOF PIECH  
krzysztof.piech@poznan.agora.pl

[www.gazeta.pl/poznan](http://www.gazeta.pl/poznan)

# gazeta

W Y B O R C Z A

## Poznań

### KSIĄŻKA O LECHU

O historii Lecha Poznań opowiada najnowszy tom „Kolekcji klubów” Wydawnictwa GiA, który ukazał się na rynku. Tom poświęcony Lechowi to pierwsza monografia tego klubu od „Piłkarskiej Lokomotywy” z lat 80.



Najnowszy tom zawiera historię, statystyki, sylwetki piłkarzy Lecha i wiele ciekawostek, a okraszone jest to słowniczkiem gwary poznańskiej. Wśród autorów są m.in. dziennikarze „Gazety Wyborczej”.

Książkę można kupić w większości księgarni w Poznaniu. W środę w Empiku przy ul. 27 Grudnia będzie można zebrać na niej autografy kilku bohaterów, byłych graczy Lecha – Hieronima Barczaka, Romana Jakóbczaka, Mariusza Niewiadomskiego, Krzysztofa Pawlaka, Zygryda Słomy, Jerzego Kasalika, Marka Rzepki. Spotkanie rozpocznie się o godz. 17. Wraz z Empikiem przygotowaliśmy egzemplarze książki dla naszych Czytelników. Jedną z nich otrzyma osoba, która jako pierwsza zadzwoni dziś o godz. 14.15 pod numer 852 51 12 i odpowie poprawnie na pytanie:

**Którego z piłkarzy Lecha Poznań nazywano „Gumisiem”?**

**cena 1 zł 90 gr**  
(w tym 7 proc. VAT)

**ŁÓDŹ**

nr 164 (4064)  
rok wyd. XIV  
wydanie II  
indeks 350613

www.trybuna.com.pl

REDAKTOR WYDANIA: ANDRZEJ GOLEC; NAKŁAD 76 402 EGZ.

środa, 16 VII 2003

# Trybuna

SPORTOWA TRYBUNA

FUJI • Kolekcja klubów

## Czas na Lecha

Wydawnictwo GiA Andrzeja Gowarzewskiego na gorące wakacyjne wieczory przygotowało dla kibiców futbolu kolejną atrakcyjną książkę. Tym razem, w ósmym tomie kolekcji klubów encyklopedii piłkarskiej FUJI, możemy zapoznać się z historią poznańskiego Lecha.

„Kolejorz” jest klubem bardzo popularnym w całym kraju, jednak dla wielu sympatyków jego dzieje zaczynają się dopiero w 1972 roku, gdy po blisko piętnastu latach tułaczki po boiskach III i II ligi Lech na dobre zadomowił się w ekstraklasie, zdobywając siedem razy tytuł mistrza Polski, cztery razy Puchar Polski i trzy razy Superpuchar Polski.

znaniaków nie był jednak zespół z al. Unii, tylko inny ligowy nowicjusz - Widzew. Mecz zakończył się porażką przyszłego Lecha 3:4. W przeciwieństwie do Widzewa, poznaniacy utrzymali się jednak wówczas w I lidze, w której występowali przez kolejne dziesięć sezonów. Widzew po spadku wrócił do elity dopiero w 1975 roku.

1 stycznia 1980 roku trenerem Lecha został łodzianin Wojciech Łazarek. Dla „Kolejorza” był to transfer stulecia. Pod okiem „Baryły” Lech po raz pierwszy w swojej historii sięgnął po mistrzostwo i Puchar Polski. Za kadencji Łazarka poznaniacy po dwa razy wygrywali ligę i PP. Nic dziwnego, że były piłkarz łódzkiego Startu i ŁKS do dzisiaj jest uważany za najlepszego trenera w historii Le-



Wcześniejsze losy klubu są jednak również bardzo interesujące. Lech jest od lat sportowym symbolem stolicy Wielkopolski, ale klub nie narodził się w Poznaniu, lecz w pobliskim Dębcu. 19 marca 1922 roku powstał tam Klub Sportowy „Lutnia”, który po kilku miesiącach zmienił nazwę na Towarzystwo Sportowe „Liga”. W 1925 roku Dębiec został włączony w administracyjne granice Poznania, co znalazło również odzwierciedlenie w nazwie. Ligę Dębiec przemianowano na Ligę Poznań-Dębiec, a potem były jeszcze KPW-Liga Poznań-Dworzec, KPW Poznań, Kolejowy KS Poznań, Pogoń Poznań, ZZK Poznań i Kolejarz Poznań. Nazwa „Lech” pojawiła się dopiero 16 stycznia 1957 roku, po 35-latach istnienia klubu.

W historii „Kolejorza” nie brakuje łódzkich śladów. Po raz pierwszy w najwyższej klasie rozgrywkowej ówczesny KS ZZK Poznań wystąpił 14 marca 1948 roku na stadionie ŁKS. Rywalem po-

cha. Przy Bułgarskiej pracowali także m.in. Leszek Jezierski i Ryszard Polak.

Również wielu piłkarzy ma w swoich biografiiach występy w Lechu i w łódzkich klubach. Do najsynniejszych należą bez wątpienia Henryk Miłoszewicz oraz Mirosław Trzeciak - trzykrotny mistrz Polski (1990, 92, 93) z Lechem oraz król strzelców (1997) i mistrz Polski (1998) z ŁKS. Od wyjazdu Trzeciaka ani Lech, ani ŁKS nie powtórzyły już wcześniejszych sukcesów. W 2000 roku oba zespoły zostały zdegradowane do II ligi. Rok temu poznaniacy zdecydowanie wygrali rywalizację na zapleczu ekstraklasy, jednak nie zapomnieli o towarzyszu niedoli. W ostatniej kolejce Lech przegrał 1:2 w Łodzi z ŁKS, dzięki czemu łódzki zespół pozostał w drugiej lidze.

Piłkarskich wątków łódzko-poznańskich jest znacznie więcej. Wszystkie kibice znajdują w wydanej pod kierownictwem Andrzeja Gowarzewskiego monografii poznańskiego Lecha. (MD)

REDAKTOR PROWADZĄCY  
MARCIN WESOŁEK

DZIAŁ ŁĄCZNOŚCI Z CZYTELNIKAMI TEL. 852 51 12  
w godz. 8.30-15.30  
LIDIA MAJDECKA  
lidia.majdecka@poznan.agora.pl

DYŻUR REDAKCYJNY TEL. 852 51 12



w godz. 15.30-23 WERONIKA BANASZAK  
weronika.banaszak@poznan.agora.pl

[www.gazeta.pl/poznan](http://www.gazeta.pl/poznan)



# gazeta

W Y B O R C Z A

## Poznań



### Autograf na książce

Byli piłkarze i prezesi Lecha Poznań – Krzysztof Pawlak, Mariusz Niewiadomski, Ryszard Jankowski, Marek Rzepka, Stefan Antkowiak, Roman Jakóbczak i Zygfryd Słoma – podpisali wczoraj w poznańskim Empiku monografię Lecha Poznań z serii „Kolekcja klubów”. W tworzeniu tej książki brali udział m.in. dziennikarze naszej „Gazety”. Jeden z kibiców Lecha, mały Wojtek przyniósł nawet gwiazdom Lecha laurkę. – Kurczę, nie wiedziałem, że tu będę i nie wziąłem książki – mówił do swego kolegi. RANA

największy dziennik regionu

# GLĄS WIELKOPOLSKI

www.glos.com

Lekkoatleci  
w medalowym  
deszczu

głos  
sportowy  
**forma**

PONIEDZIAŁEK  
21 lipca 2003

Jutro

**domowy**

**nieruchomości**

Wydanie 1. 52 strony cena 1,30 zł (w tym 7% VAT)  
Nr 168 (18.047) Nr indeksu 350281

Ukazuje się od 16 lutego 1945

## Prezent dla kibiców

Wiadomo jak wielu sympatyków ma w Poznaniu Lech, można więc przewidzieć jak wielkim zainteresowaniem cieszyć się będzie ta publikacja. Mowa o kolejnym tomie Encyklopedii Piłkarskiej FUJI, katowickiego wydawnictwa GiA. Ósmy tom kolekcji klubów poświęcony został właśnie Lechowi.

WIESŁAW ŁUCZAK

W kilku zdaniach nie da się opisać tego, co zawiera ta książka. Ponad 260 stron tekstu, kilkaset zdjęć, w tym i takie, które do tej pory nie były publikowane. Fotografie zespołów Lecha z różnych lat, zawodników, działaczy, szkoleniowców. Czytając tę publikację poznać można w szczególności historię klubu, który w minionym roku świętował swoje osiemdziesięciolecie. A zaczęło się wszystko w 1922 roku od Lutni Dębiec. Różne były losy Lecha, a wszystko jest szczegółowo udokumentowane, łącznie z wynikami, jakie w poszczególnych sezonach osiągnęli lechici, a także strzelcami bramek w poszczególnych meczach. Najwięcej emocji wzbudza lektura rozdziału „Baśnie Łazarkowe” obejmującego lata od powrotu Lecha do ekstraklasy w roku 1972, aż po rok 1985, wtedy pod okiem popularnego szkoleniowca poznaniacy odnosili znaczące sukcesy. Jacy trenerzy w historii prowadzili zespół Lecha, który z zawodników ma najdłuższy staż w ekstraklasie, kto wykazał się największą snajperską wytrzymałością, z kim Lech spotykał się w ekstraklasie, a z kim w Pucha-



rze Polski, jakie osoby prezowały klubowi w jego długoletniej historii — na te i inne pytania czytelnicy znajdą odpowiedź.

Niezwykle interesująca jest rubryka „Wszyscy ludzie Lecha”, w której zaprezentowane są notki biograficzne kilkuset osób związanych z klubem. Wiele z sylwetek prezentuje poznańską gwarę Jacek Hałasik. Autorami tekstów są też inni poznańscy dziennikarze. Tom poświęcony Lechowi Poznań, to publikacja, której nie może zabraknąć w biblioteczkę każdego kibica kolejowego klubu.

# GTOS

NR 30 (2172)

ROK XLVII

25 VII 2003

CENA 1,90 ZŁ

(W TYM 7% VAT)

ISSN 0209-2565

## ZIEMI CIESZYŃSKIEJ

### TYM RAZEM LECH POZNAŃ

Wydawnictwo GiA wypuściło na rynek kolejny tom encyklopedii FUJI z serii **kolekcja klubów**. Ósma już publikacja z tego cyklu dotyczy **Lecha Poznań**. Ostatnia książka, podobnie jak poprzednie, ukazała się pod redakcją **Andrzeja Gowarzewskiego**. Zwiększa ona grupę zaprezentowanych klubów już do dwudziestu dwóch, a grono ligowych piłkarzy, trenerów i działaczy, których noty biograficzne zaprezentowano do ponad trzech tysięcy postaci!

Seria ma stworzyć kompletną historię rozgrywek o mistrzostwo Polski, a więc kolejny tom jest przeznaczony nie tylko dla najwierniejszych kibiców jednego klubu, w tym przypadku Lecha Poznań, ale dla tych wszystkich, którym miłe są tradycje polskiego futbolu. Ma rozbudzić sympatię dla dobra piłki bez względu na klubowe preferencje.

Ostatnia książka wydawnictwa GiA jest bogato ilustrowana i zawiera najciekawsze wspomnienia o ponad 80-letniej historii poznańskiego klubu. (cz)



# GŁOS WYBRZEŻA

Nr 143 (16 304) Numer indeksu 35029 X, PL ISSN 0137-9194

Poniedziałek, 28 lipca 2003 r.

Cena 1,50 zł (zawiera 7% VAT)

REDAKTORZY WYDANIA: TOMASZ BORKOWSKI, ANDRZEJ JÓZWIAK

## Klub Laskowika

**Uwaga, kibice Arki. Ósmy tom cyklu „Kolekcja klubów”, towarzyszącego encyklopedii piłkarskiej Fuji, traktuje o waszym przyjacielu, Lechu Poznań. Jest w nim również akcent „Głosowy”.**

Mianowicie karykatura Jerzego Kruszczyńskiego, legendy biało-zielonych, ale też gwiazdy „Kolejorza” w latach 1985-89. Autorką rysunku jest **Beata Babińska**, artystka-malarka pracująca w naszej redakcji.

Książka, jak każda poprzednia autorstwa **Andrzeja Gowarzewskiego**, jest kopalnią wiedzy i statystyk, również intrygujących ciekawostek. Albowiem nie każdy wie, że przez ponad rok pracował w klubie **Zenon Laskowik**. Sami dowiedzieliśmy się, że we wrześniu '95 sympatycy Lecha uczestniczyli w ankiecie, czy ich drużyna ma pojechać na mecz z Lechią/Olimpią do Wrzeszcza, czy też na bliski Gołęczin. Wynik głosowania był jednoznaczny i stanowił drugi gwóźdź do trumny gdańskiej fuzji.



**GŁOS WYBRZEŻA**

# Gazeta Poznańska

30

lipca 2003 ŚRODA

1.30 zł (w tym 7% VAT)

nr 176

INDEKS 350192

Na terenie powiatów Kalisz, Kępno, Krzyżyn, Ostrow Wielkopolski, Ostrzeżów, Pleszew i Wieruszów oraz gmin Śwob. „Gazeta Pomarańcza” ukazuje się pod tytułem „Ziemia Kaliska”

Poznań

Kalisz

Piła

Leszno

Konin

16 Piłka nożna

Uche się zbuntował

3

Wielkopolska

4

Turyści wyrzuceni z hoteli

Poznań

Wysiedza



Fot. PAP J. Bednarzyk

W serii Kolekcji Klubów katowickiego Wydawnictwa GiA, po ośmiu latach od premierowego tomu „Ruch Chorzów”, jest wreszcie Lech Poznań. Historia Kolejorza, najpopularniejszego klubu Wielkopolski sięga 1922 roku, kiedy to na mapie Poznania pojawił się KS Lutnia Dębiec. Stąd swoje korzenie wziął właśnie Lech - pięciokrotny mistrz Polski i trzykrotny zdobywca Pucharu Polski. Kolejorz tym samym należy do grona tylko siedemnastu drużyn, które zdobywały tytuły mistrza kraju.

Jak zwykle także ósmy tom Kolekcji Klubów jest kopalnią wiedzy statystycznej dotyczącej występów Lecha w rozgrywkach ekstraklasy, ale też drugiej i trzeciej ligi oraz rozgrywek o Puchar Polski. Niezwykle interesujący jest rozdział „Wszyscy ludzie Lecha” - traktujący o piłkarzach, trenerach i działaczach, związanych z tym klubem. Nowym doświadczeniem dla kibiców spoza Wielkopolski będą z pewnością krótkie notki pisane gwarą, bo poznaniacy i Wielkopolanie wiedzą co to jest kasta, kalafa czy fefry. Nie brakuje również ciekawych relacji z występów Lecha w rozgrywkach ligowych i w europejskich pucharach. Niewiele osób wie na przykład, w jakim stresie poznaniacy wracali z meczu Pucharu Europy z Panathinaikosem Ateny, kiedy awarii uległ samolot. To wszystko uzupełniają stare czarno-białe i nowe kolorowe fotografie. Autor i wydawca „Kolekcji Klubów” oraz „Encyklopedii piłkarskiej Fuji” Andrzej Górzewski założył sobie wiele lat temu, stworzenie pełnej historii rozgrywek polskiego futbolu. Tom „Lech Poznań” sprawił, że grupa opisanych klubów powiększyła się do 22. Natomiast grono ligowych graczy, trenerów i działaczy liczy już ponad trzy tysiące postaci.

Prawdziwy sympatyk piłki nożnej będzie z pewnością sięgał po kolejne tomy Wydawnictwa GiA.

JAC

Gazeta Poznańska  
Ziemia Kaliska 30 lipca

KOLEKCJA KLUBÓW

Lech w elicie



Fot. Archiwum

**KATOWICE**

**CZWARTEK**

**31 lipca 2003**

NR 177 4388

WYDAWCA: KAK

**2,00 zł**

W TYM 7% VAT

**KAL**

REDAKTOR PRZEWADZĄCY

GRZYNA ZABINSKA

WYDAJE AGORA SA

NUMER INDEKSU 349569

**www.gazeta.pl**

# gazeta

W Y B O R C Z A

**CO SIĘ WYDAJE**

**Kolekcja klubów: Lech Poznań**

Poznań jest jednym z niewielu miejsc w Polsce, gdzie śląscy piłkarze rzadko robią karierę. W stolicy Wielkopolski panuje opinia, że „Hanysy ciężko aklimatyzują się w Pyrlandii”. Działacze czasem żartowali nawet, że „chętnie wzięliby tego piłkarza do Poznania, bo młody, zdolny, ale nie wezmą, bo... Ślązak”. Z tą aklimatyzacją rzeczywiście jest coś na rzeczy: najnowszą gwiazdą Lecha ze śląskim rodowodem Krzysztof Gajtkowski, kiedy tylko ma wolną chwilę, pędzi do rodzinnego Bytomia... Być może „Kusza” przełame niekorzystne statystyki, ale faktem jest, że wcześniej w Lechu kariery nie zrobili m.in.: Józef Pokorski, Łucjan Gójny, Grzegorz Kapica, Adam Kryger, Marek Szemoński i Adam Kucz... Bez sukcesów trenował lechitów słynny Augustyn Dziwisz – jeden z siedmiu braci piłkarzy związanych z Ruchem. Jedynym Ślązakiem, który zrobił w Lechu karierę, jest pochodzący z Orzepowic (dzielnica Rybnika) bramkarz Piotr Mowlík.

O nielicznych śląskich futbolowych tropach w Poznaniu przypomina Andrzej Gowarzewski – katowicki dziennikarz i historyk sportu. W księgniach pojawił się właśnie ósmy tom kolekcji klubów jego „Encyklopedii FUJI”. Gowarzewski wraz z grupą poznańskich dziennikarzy (m.in.: Radosławem Nawrotem, Andrzejem Grupą i Maciejem Henszlem z poznańskiego dodatku „Gazety Wyborczej”) opisuje dzieje Lecha – piłkarskiej chwały Wielkopolski. Opracowanie jest bezcenne dla fanów „Kolejorza”, ale także dla każdego kibica interesującego się historią polskiego futbolu. Książka pełna jest zapomnianych faktów, mało znanych historii, anegdot i statystyk. Ozdobami tomu są unikatowe zestawienie wszystkich ludzi związanych z klubem i zabawne charakterystyki najślawniejszych piłkarzy Lecha pisane wielkopolską gwarą przez dziennikarza radiowego Jacka Hałasika.

PACZ





## CO SIĘ WYDAJE

„Encyklopedia piłkarska Fuji. Kolekcja klubów. Lech Poznań”, praca zbiorowa, Wydawnictwo GiA



To już ósmy tom „Encyklopedii”. Tym razem poświęcony jest Lechowi Poznań. Ta publikacja przeznaczona jest nie tylko dla najwierniejszych kibiców Lecha, ale dla wszystkich, którzy chcą poznać tradycje polskiego futbolu. Książka ukazuje niezwykle bogaty dorobek poznańskiego klubu, który niedawno obchodził swoje 80-lecie działalności. Tradycyjnie Andrzej Gowarzewski wraz z zespołem autorów stworzył unikatowe dzieło, prezentując historię klubu od chwili powstania pod nazwą KS Lutnia Dębiec, po dzień dzisiejszy. Każdy znajdzie interesujący zasób wiedzy o Lechu, wzbogacony archiwalnymi zdjęciami. Całość publikacji wieńczą notki biograficzne wszystkich piłkarzy i trenerów, którzy tworzyli ligową historię Kolejorza. W tym dziale znalazło się również dwóch wychowanków plockich klubów: Marek Rzepka i Bogusław Pachelski.

opr. CG

W Plocku książkę można kupić w księgarni przy ul. Kościuszki 6. Jest również do nabycia w sprzedaży wysyłkowej: Wydawnictwo GiA, ul. Jaracza 14, 40-357 Katowice-Ligota

# Tomy z opolanami

Zbigniew Gut grał w opolskiej Odry, kiedy w 1972 roku trener Kazimierz Górski powołał go do reprezentacji Polski, z którą wywalczył w Monachium złoty medal olimpijski, a w dwa lata potem wspaniałe trzecie miejsce w finałach mistrzostw świata.

**O**polski "Winnetou" zagrał w 11 meczach reprezentacji, ale w jakże ważnych i owocnych. Po MŚ Gut przeszedł z Odry do Lecha Poznań, ale w nowym klubie nie był już kadrowiczem. Od 1980 roku mieszka we Francji. Gut nie był ani jedynym, ani pierwszym piłkarzem poznańskiego Lecha z opolską przeszłością czy przyszłością. Z innych bardziej znanych zawodników Odry wymienić należy przede wszystkim, także reprezentanta Polski, Józefa Adamca, który w klubie z miasta nad Wartą grał w latach 1981-84, aby następnie przejść do niemieckiej WORMATII Worms. Zawodnikami Lecha byli także m. in.: Janusz Pontus, Ryszard Remień i Dariusz Solnica.

Nie brakowało też opolan w klubach warszawskich. Grali nie tylko w Legii (bracia Bernard i Zygfryd Blautowie, Konrad Kornek, Jan Małkiewicz), ale i w innych sławnych zespołach ze stolicy, jak Polonia czy Gwardia. Byli to m.in.: Franciszek Kściuk, Zbigniew Kwaśniewski, Bohdan Masztaler, Jan Małkiewicz (także Gwardia), Zbigniew Wyciszkiewicz.

Także o wszystkich opolskich futbolistach - graczach poznańskiego Lecha oraz Polonii i Gwardii Warszawa - obszernie traktują dwa nowe tomy "Encyklopedii piłkarskiej Fuji", wydawnictwa GiA Andrzeja Gowarzewskiego, z serii "Kolekcja klubów". Tom siódmy poświęcony jest dziejom dawnym i współczesnym Polonii, Gwardii Warszawa i Warszawianki, zaś tom ósmy - Lecha Poznań.



# "KOLEJORZ" ZAWITAŁ DO KSIĘGARNI!

W lipcu w księgarniach całego kraju pojawiła się książka o dziejach piłkarzy poznańskiego Lecha. Na ten wolumin piłkarscy kibice czekali latami! Jak wielkie było zapotrzebowanie na tego typu pozycję, świadczą pierwsze dni jej sprzedaży - po prostu handel ciepłymi bułeczkami! Edytorem książki jest katowickie Wydawnictwo GiA, działające na rynku od

blisko trzynastu lat. Do tej pory wydało on ponad 40 książek z tematyki piłkarskiej w ramach Encyklopedii Piłkarskiej Fuji m.in. piękny album "Białoczerwoni" poświęcony historii polskiej reprezentacji piłkarskiej, 6 pozycji dotyczących mistrzostw świata, corocznie wychodzący rocznik poświęcony wszelkim informacjom piłkarskim (w tym roku ukaże się już 13 taki informator), 4 tomy mówiące o europejskich rozgrywkach pucharowych. Osobną serię stanowi "Kolekcja Klubów" poświęcona dziejom polskich klubów pierwszoligowych. To właśnie w tej serii - już jako ósmy tom, ukazało się "80 lat i jeden rok prawdziwej historii Lecha Poznań". Dla poznaniaków, dla wszystkich sympatyków popularnego "Kolejarza" jest to książka niezwykle ważna i jakże cenna. Ież zawarto w niej ważnych informacji, nieznanych faktów i anegdot, ileż historycznych wręcz fotografii i karykatur. Osobne pochwały należą się za doskonałe i różnorodne statystyki, dowiadujemy się kto i kiedy grał, ile meczów rozegrał, ile strzelił bramek i w której minucie. Poznajemy wszystkich reprezentantów Polski wywodzących się z "Kolejarza", nie tylko statystyczne osiągnięcia wszystkich trenerów Lecha, najmłodszych i najstarszych spośród Lechitów, graczy o najdłuższym stażu. Poznajemy także bilans z wszystkimi boiskowymi rywalami w ekstraklasie i w Pucharze Polski. A wszystko to przypominę, dotyczy po-



nad 80-letniej historii klubu! Dla zbieraczy odznak sportowych jest przedstawiona krótka historia Lecha na tle przeobrażeń w nazewnictwie i heraldyce klubowej, zilustrowana piękną planszą z lechickimi znaczkami. Jednak największy podziw wzbudza rozdział "Wszyscy ludzie Lecha", w którym znalazły się notki biograficzne ponad 400 piłkarzy,

trenerów i działaczy związanych z poznańskim klubem. Zawarte są w nich pełne i dokładne dane biograficzne (wyobrażam sobie jak trudno było je uzyskać!), także informacje o przebiegu piłkarskiej kariery, ale również nieznanne dotąd fakty z ich życia prywatnego. Dowiadujemy się m.in., iż jeden z piłkarzy kopał w młodości futbolówkę na słynnej brazylijskiej plaży Copacabana, a inny ma do dziś uprawnienia pilota wojskowego! W ten sposób dostrzegamy w trenerach i zawodnikach przede wszystkim ludzi, mniej lub bardziej ciekawych, ale ludzi! W książce znalazło się również miejsce na wielkopolską gwiazdę pióra Jacka Hałasika, który w ten sposób, niezwykle zresztą trafnie, oddał charakterystyki co ważniejszych piłkarzy i osób związanych z Lechem. Hałasik - radiowiec z "Merkurego" obok kilku innych poznańskich dziennikarzy jest współautorem dzieła o Lechu. Jednak głównymi jego twórcami są - edytor serii Andrzej Gowarzewski i znany nam doskonale z łam "Dobrej i Nowiny" - "nasz" Jan Rędzioch.

Książki o poznańskim Lechu nie może zabraknąć więc w bibliotece prawdziwego sympatyka Lecha, ale i również zbieraczy posnaniaków.

**Franciszek Poznański**

Encyklopedia Piłkarska Fuji - Kolekcja Klubów - LECH POZNAŃ, Andrzej Gowarzewski, Jan Rędzioch i inni - Wydawnictwo GiA - KATOWICE 2003



:ZA

35(144)/2003

## POŻEGNANIA

Ostatni raz w tym roku DN ma 8 stron. Żegnamy się z wakacjami - fotoreportażem z pełnego słońca i dziewcząt pola (str. 8). Sportowym duszom polecamy książkę o Lechu współautorstwa Jana Rędziocha. Zachęcamy do pobudzenia pracy szarych komórek poprzez rozwiązanie diakrostychu (str. 6). Zwierzamy się z wzruszeń związanych z osobą Filipa Klepackiego (str. 4). Życzymy miłej lektury.



## AKCJA PODRĘCZNIK

Przez najbliższy czas (zaczynając od niedzieli) zbieramy stare podręczniki szkolne (te objęte reformą), które wydawać będziemy wszystkim potrzebującym w godzinach przyjmowania biura parafialnego. Gorąco zachęcamy do włączenia się do akcji - pomożemy dzieciom skompletować pełen zestaw potrzebnych książek.

## New publications

### Lech Poznan

To mark the 80<sup>th</sup> anniversary of the Lech Poznan club, the *Encyklopedii Pikarskiej Fuji* has devoted a volume

of its "kolekcja klubów" collection to it. Containing detailed results of every season, player lists, commentaries and photos, this work in excess of 260 pages is a

unrivalled source of information on one of Poland's most famous clubs. Published in Polish, it is available from Wydawnictwo GiA, PO Box 2772, PL-40-357 Katowice 14.  
Fax: +48-32-2523621.

### Handbook - The Football League - Season 2003-2004

This handbook for the new season



114 mln długu gorzowskiego szpitala - str. 5 • Program TV

# Ziemia Gorzowska

Tygodnik regionalny - 100% kapitał polski

e-mail: redakcja@ziemiagorzowska.pl

Gorzów i powiaty: Myślibórz, Międzyrzecz, Słubice, Strzelce-Drezdenko, Sulęcín

Numer 37 (1221) ♦ Rok zał. 1980 ♦ Gorzów, 11 września 2003 r. ♦ PL ISSN 0208-6999 ♦ 383805 ♦ Nakład 10.000 ♦ Cena 2,50 zł, w tym 7% VAT

Ziemia Gorzowska 31  
nr 37 / 11.09.2003 r.

## Gorzowianie na kartach Lecha

Na półkach księgarskich jest już ósmy tom z serii „kolekcja klubów” katowickiego wydawnictwa GiA, zatytułowany: „LECH POZNAŃ - 80 lat i jeden rok prawdziwej historii”.

Tym razem **Andrzej Gowarzewski** wraz z zespołem przedstawił dzieje jednego z najbardziej zasłużonych klubów dla polskiego futbolu, obchodzącego w ub. roku swoje 80-lecie. Lech to pięciokrotny mistrz Polski (1983, 1984, 1990, 1992, 1993), trzykrotny zdobywca Pucharu Polski (1982, 1984, 1988) i dwukrotny triumfator Superpucharu (1990 i 1992).

Gorzowskim sympatykom futbolu polecamy zwłaszcza rozdział „Wszyscy ludzie Lecha”, gdzie wśród kilkuset sylwetek, odnajdą wielu zawodników z naszego miasta i regionu. Pierwszym był **Marian Cichosz**, związany w latach 1951-1961 z Unią Gorzów (późniejszym Stilonem), a w latach 1954 i 1964 z poznańską „Lokomotywą”. Jest też bawiący niedawno w Gorzowie **Mariusz Niewiadomski**, strzelający w latach 1979-1981 bramki dla Stilonu, a w następnie dla Lecha w najlepszym okresie dla tego klubu. Inni wychowankowie Stilonu, to: **Sławomir Twardygrosz** (1985-89 w Stilonie, 1994-95 oraz 2000-01 w Lechu), **Tomasz Su-**

**wary** (1985-95 w Stilonie, w 2000 w Lechu), **Maciej Malinowski** (1991-98 w Stilonie, 1998 w Lechu, a 2000/2001 w GKP), **Maciej Truszczyński** (1990-2000 w Stilonie i GKP, w latach 200-02 w Lechu). Z Gorzowem i Poznaniem związani byli: **Marek Czerniawski** (1988 w Stilonie, wiele lat w Lechu), **Grzegorz Matlak** (1995 w Stilonie, a 1998-99 i 2000-02 w Lechu), **Ryszard Szpakowski** (1971-82 Lech, 1982-83 Stilon, a 1984-85 Lubuszanin Drezdenko) i wychowanek Lecha **Tadeusz Płotka**, grający w latach 1975-76 w Stilonie. Inni, to wychowanek Łuczniaka Strzelce Krajeńskie **Andrzej Strugarek**

i nasz były reprezentacyjny bramkarz **Kazimierz Sidorcuk** (wychowanek Dębu Dębno, skąd przeszedł do Celulozy Kostrzyn, stamtąd do Lecha, a następnie do innych klubów polskiej i austriackiej ekstraklasy). Jest też wychowanek Lubuszanina Drezdenko **Jacek Paczkowski**, występujący w tym klubie **Remigiusz Bukowski** i **Łukasz Wojciechowski**

oraz trenerzy związani kiedyś ze Stilonem (**Roman Łoś**, **Bogusław Baniak** i **Janusz Pekowski**) bądź Lubuszaninem (**Henryk Wittig**). To warto przeczytać!

AS



TYGODNIK

# ZYCIĘ PŁOCKA

WWW.ZW.COM.PL

NR 26/2003

PIĄTEK 12 WRZEŚNIA 2003

CENA 2 ZŁ

KA MAĆKOWIAK E-MAIL PLOCK@ZW.COM.PL NR INDEKSU 377228

## BESTSELLER DLA KIBICÓW

### ■ HISTORIA KOLEJORZA

W kolejnej części Encyklopedii Piłkarskiej Andrzej Gowarzewski przedstawia najbardziej znany klub Wielkopolski. Założony w 1922 roku Lech Poznań należy do najbardziej zasłużonych klubów w historii polskiej piłki nożnej. „Poznańska Lokomotywa” i „Kolejorz” to używane powszechnie określenia, oddające długoletnie związki z koleją.

W swej 81-letniej historii Lech sięgał po medale Mistrzostw Polski, występował w europejskich pucharach. W pamięci fanów futbolu z całej Polski utkwiły szczególnie pojedynki poznańskiej ekipy z Barceloną. Wystąpił w nich m.in. były gracz

Wisły Płock Boguław Pachelski. On także znalazł swoje miejsce na łamach książki, podobnie jak kilku innych piłkarzy, którzy w swoim piłkarskim życiorysie mają grę w Płocku.



■ **Andrzej Gowarzewski**  
**„Lech Poznań”**  
Encyklopedia piłkarska  
– kolekcja klubów  
Wydawnictwo GiA,  
Katowice 2003

TP

**wydawnictwo@gia.pl**

---

**Od:** "piotrekdomanski.1980" <piotrekdomanski.1980@o2.pl>  
**Do:** "andrzej gowarzewski" <gowarzewski@gia.pl>  
**Wysłano:** 10 września 2009 16:02  
**Temat:** po meczu ze Słowenią

Witam  
nie wiem czy Pana to zainteresuje, ale przesyłam jeszcze coś takiego:

NaszeMiasto.pl >> Rawicz (Wielkopolska) >> Sport  
Dzieje triumfatorów

PAT

2004-06-22 07:12:00

Serial pucharowych zwycięstw piłkarzy Lecha wzmógł zainteresowanie drużyną z Bułgarskiej nie tylko w Wielkopolsce, ale także w innych regionach kraju. Wydawca encyklopedii piłkarskich i innych bezcennych pozycji o tematyce futbolowej, Andrzej Gowarzewski, postanowił więc wznowić ósmy tom kolekcji klubów, dotyczący właśnie Lecha. Tym razem z nieco zmienionym tytułem „Dzieje „kolejorzy” triumfatorów pucharów”.

„Seria kolekcja klubów ma stworzyć kompletną historię rozgrywek o mistrzostwo Polski, a więc każdy kolejny tom jest przeznaczony nie tylko dla najwierniejszych kibiców jednego klubu. Nie tylko dla „wiary Lecha”, jak w tym przypadku, ale dla tych wszystkich, którym miłe są tradycje polskiego futbolu. Ma rozbudzać sympatię dla dobrej piłki, bez względu na klubowe preferencje” – napisał w przedmowie do tomu poświęconego „Kolejorzowi”, Andrzej Gowarzewski. Wielkim atutem dziejów Lecha są gwarowe prezentacje charakterystycznych postaci poznańskiego klubu, kreślone piórem redaktora Jacka Hałasika z Radia Merkury.

PS Wczoraj po meczu ze Słowenią red. Szaranowicz powiedział: "Czy go (Beenhakkera) zmusi ktoś do dania szansy młodym zawodnikom?"

Uwaga może i słuszna, ale kiedy ktoś zwolni drażniącego komentarzem Szpakowskiego i resztę? brak danych  
pozdrawiam

Piotr Domański

\_\_\_\_\_ NOD32 Informacje 4414 (20090910) \_\_\_\_\_

Wiadomość została sprawdzona przez System Antywirusowy NOD32  
<http://www.nod32.com> lub <http://www.nod32.pl>